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Iowa Workforce Development Laborshed Study 
 

Laborshed studies are supply-side, labor availability studies. They provide community leaders, 

economic developers, site selectors and existing or prospective employers a flexible tool for 

understanding the workforce characteristics of their local labor market. 

 

According to the Iowa Workforce Development agency, a laborshed is defined as the area or region 

from which an employment center draws its commuting workers. It shows the distribution of these 

workers regardless of political boundaries. Laborshed studies also address underemployment, 

availability of labor and likeliness of the employed or not employed to change or accept employment. 

Other topics covered within a Laborshed analysis include: current and desired occupations, wages, 

hours worked, job search resources and distance willing to commute to work.15 

 

For more information visit: 

 

https://www.iowaworkforcedevelopment.gov/laborshed-studies 
 

Map III.15.1 
Laborshed Study 

Marion city 

  

 
15 https://www.iowaworkforcedevelopment.gov/laborshed-studies 
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Diagram III.15.10 
Income Distribution 

Linn County 
2002 - 2018 Iowa DOR Data 
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Poverty 

 

The rate of poverty for Marion city is shown in Table III.15.18. In 2018, there were an estimated 

2,761 persons living in poverty. This represented a 7.2 percent poverty rate, compared to 5.2 percent 

poverty in 2000. In 2018, some 3 percent of those in poverty were under age 6, and 4 percent were 

65 or older. 

 

Table III.15.18 
Poverty by Age 

Marion city 
2000 Census SF3 & 2018 Five-Year ACS Data 

Age 
2000 Census 2018 Five-Year ACS 

Persons in Poverty % of Total Persons in Poverty % of Total 

Under 6 218 15.9% 84 3% 

6 to 17 315 22.9% 906 32.8% 

18 to 64 692 50.4% 1,661 60.2% 

65 or Older 149 10.8% 110 4% 

Total 1,374 100.0% 2,761 100.0% 

Poverty Rate 5.2% . 7.2% . 
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HOUSING 

Housing Production 

The Census Bureau reports building permit authorizations and “per unit” valuation of building 

permits by county annually. Single-family construction usually represents most residential 

development in the county. Single-family building permit authorizations in Linn County decreased 

from 160 authorizations in 2018 to 146 in 2019.  

 

The real value of single-family building permits decreased from 130,118 dollars in 2017 to 123,686 

dollars in 2018. This compares to an increase in permit value statewide, with values rising from 

250,478 dollars in 2017 to 251,517 dollars in 2018. Additional details are given in Table III.15.19. 

 

Table III.15.19 
Building Permits and Valuation 

Marion city 
Census Bureau Data, 1980–2019 

Year 

Authorized Construction in Permit Issuing Areas 
Per Unit Valuation,  

(Real 2019$) 

Single- 
Family  

Duplex  
Units 

Tri- and  
Four-Plex  

Multi-Family 
 Units 

Total  
Units 

Single-Family  
Units 

Multi-Family 
 Units 

1980 81 8 104 30 223 102,850 44,544 

1981 27 0 12 0 39 102,426 0 
1982 14 2 0 0 16 95,057 0 
1983 23 0 0 0 23 109,388 0 
1984 29 2 4 0 35 92,053 0 
1985 46 0 0 0 46 96,354 0 
1986 66 0 0 64 130 98,142 20,961 
1987 87 2 0 48 137 89,688 20,457 
1988 99 0 0 0 99 99,036 0 
1989 80 0 32 104 216 111,834 65,440 
1990 65 0 31 0 96 110,798 0 
1991 104 0 24 0 128 112,585 0 
1992 147 0 20 104 271 114,640 38,316 
1993 193 2 43 54 292 131,983 73,823 
1994 165 0 38 18 221 129,206 78,277 
1995 119 8 31 14 172 119,619 66,746 
1996 160 28 46 8 242 124,617 79,589 
1997 128 10 38 30 206 133,279 74,355 
1998 184 18 60 111 373 128,184 76,239 
1999 205 34 107 109 455 126,964 63,451 
2000 180 28 86 49 343 118,584 59,290 
2001 189 12 119 56 376 139,327 40,001 
2002 224 36 56 381 697 141,604 36,536 
2003 254 40 59 273 626 142,864 61,219 
2004 274 34 48 6 362 143,490 65,559 
2005 311 16 114 106 547 149,708 113,955 
2006 211 24 81 6 322 154,113 91,017 
2007 213 26 85 0 324 141,847 0 
2008 216 18 55 0 289 146,069 0 
2009 143 26 49 0 218 135,078 0 
2010 145 34 15 0 194 134,460 0 
2011 128 16 57 0 201 133,739 0 
2012 157 14 57 0 228 135,891 0 
2013 184 14 37 12 247 138,915 41,284 
2014 146 24 51 0 221 142,537 0 
2015 180 38 30 193 441 131,180 54,515 
2016 161 22 50 0 233 130,422 0 
2017 170 36 27 36 269 130,118 62,037 
2018 160 24 6 56 246 123,686 74,355 
2019 146 16 0 50 212 120,915 102,619 
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Diagram III.15.11 
Single-Family Permits 

Marion city  
Census Bureau Data, 1980–2019 
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Diagram III.15.12 

Total Permits by Unit Type 
Marion city 

Census Bureau Data, 1980–2019 
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Housing Characteristics 

 

Households by type and tenure are shown in Table III.15.20. Family households represented 65.6 

percent of households, while non-family households accounted for 34.4 percent. These changed 

from 66 percent and 34 percent, respectively.  
 

Table III.15.20 
Household Type by Tenure 

Marion city 
2010 Census SF1 & 2018 Five-Year ACS Data 

Household Type 
2010 Census 2018 Five-Year ACS 

Households Households Households % of Total 

Family Households 9,308 66% 10,363 65.6% 

  Married-Couple Family 7,409 79.6% 8,350 80.6% 

   Owner-Occupied 6,835 92.3% 7,659 91.7% 

   Renter-Occupied 574 7.7% 691 8.3% 

  Other Family 1,899 20.4% 2,013 18.3% 

   Male Householder, No Spouse Present 513 27% 651 25.5% 

    Owner-Occupied 332 64.7% 437 67.1% 

    Renter-Occupied  181 35.3% 214 32.9% 

   Female Householder, No Spouse Present 1,386 73% 1,362 68.9% 

    Owner-Occupied  831 60% 847 62.2% 

    Renter-Occupied  555 40% 515 37.8% 

Non-Family Households 4,800 34% 5,442 34.4% 

 Owner-Occupied 2,696 56.2% 3,283 60.3% 

 Renter-Occupied 2,104 43.8% 2,159 39.7% 

Total 14,108 100.0% 15,805 100.0% 

 

Table III.15.21 below shows housing units by type in 2010 and 2018. In 2010, there were 14,371 

housing units, compared with 16,821 in 2018. Single-family units accounted for 72.4 percent of units 

in 2018, compared to 67.5 in 2010. Apartment units accounted for 13.8 percent in 2018, compared 

to 16.2 percent in 2010. 

 

Table III.15.21 
Housing Units by Type 

Marion city 
2010 & 2018 Five-Year ACS Data 

Unit Type 
2010 Five-Year ACS 2018 Five-Year ACS 

Units % of Total Units % of Total 

Single-Family  9,701 67.5% 12,172 72.4% 

Duplex 341 2.4% 129 0.8% 

Tri- or Four-Plex 837 5.8% 853 5.1% 

Apartment 2,333 16.2% 2,329 13.8% 

Mobile Home 1,159 8.1% 1,338 8% 

Boat, RV, Van, Etc. 0 0% 0 0% 

Total 14,371 100.0% 16,821 100.0% 
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Table III.15.22, shows housing units by tenure from 2010 to 2018. By 2018, there were 16,821 

housing units. An estimated 77.4 percent were owner-occupied, and 6 percent were vacant. 
 

Table III.15.22 
Housing Units by Tenure 

Marion city 
2010 Census & 2018 Five-Year ACS Data 

Tenure 
2010 Census 2018 Five-Year ACS 

Units % of Total Units % of Total 

Occupied Housing Units 14,108 93.7% 15,805 94% 

Owner-Occupied 10,694 75.8% 12,226 77.4% 

Renter-Occupied 3,414 24.2% 3,579 22.6% 

Vacant Housing Units 956 6.3% 1,016 6% 

Total Housing Units 15,064 100.0% 16,821 100.0% 

 

Households by income for the 2010 and 2018 5-year ACS are shown in Table III.15.23. Households 

earning more than 100,000 dollars per year represented 30.2 percent of households in 2018, 

compared to 21.4 percent in 2010. Meanwhile, households earning less than 15,000 dollars 

accounted for 5.5 percent of households in 2018, compared to 7.4 percent in 2000. 

 

Table III.15.23 
Households by Income 

Marion city 
2010 & 2018 Five-Year ACS Data 

Income 
2010 Five-Year ACS 2018 Five-Year ACS 

Households % of Total Households % of Total 

Less than $15,000 1,015 7.4% 874 5.5% 

$15,000 to $19,999 724 5.3% 803 5.1% 

$20,000 to $24,999 636 4.6% 585 3.7% 

$25,000 to $34,999 1,649 12% 1,298 8.2% 

$35,000 to $49,999 2,025 14.8% 2,299 14.5% 

$50,000 to $74,999 2,625 19.1% 2,621 16.6% 

$75,000 to $99,999 2,099 15.3% 2,553 16.2% 

$100,000 or More 2,939 21.4% 4,772 30.2% 

Total 13,712 100.0% 15,805 100.0% 
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Table III.15.24 shows households by year home built for the 2010 and 2018 5-year ACS data. 

Housing units built between 2000 and 2009, account for 23 percent of households in 2010 and 26.3 

percent of households in 2018. Housing units built in 1939 or earlier represented 5.2 percent of 

households in 2018 and 7.8 percent of households in 2010. 

  

Table III.15.24 
Households by Year Home Built 

Marion city 
2010 & 2018 Five-Year ACS Data 

Year Built 
2010 Five-Year ACS 2018 Five-Year ACS 

Households % of Total Households % of Total 

1939 or Earlier 1,071 7.8% 826 5.2% 

1940 to 1949 297 2.2% 275 1.7% 

1950 to 1959 1,294 9.4% 1,302 8.2% 

1960 to 1969 1,997 14.6% 2,346 14.8% 

1970 to 1979 1,881 13.7% 1,654 10.5% 

1980 to 1989 1,154 8.4% 1,117 7.1% 

1990 to 1999 2,858 20.8% 2,978 18.8% 

2000 to 2009 3,160 23% 4,160 26.3% 

2010 or Later . . 1,147 7.3% 

Total 13,712 100.0% 15,805 100.0% 

 

The distribution of unit types by race are shown in Table III.15.25. An estimated 75.5 percent of 

white households occupy single-family homes, while 18.1 percent of black households do. Some 12 

percent of white households occupied apartments, while 56.7 percent of black households do. An 

estimated 80 percent of Asian, and 0 percent of American Indian households occupy single-family 

homes. 

 

Table III.15.25 
Distribution of Units in Structure by Race 

Marion city 
2018 Five-Year ACS Data 

Unit Type White Black 
American 

 Indian 
Asian 

Native 
Hawaiian/Pacific 

Islanders 
Other 

Two or  
More Races 

Single-Family 75.5% 18.1% 0% 80% 0% 100% 34.4% 

Duplex 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 7.7% 

Tri- or Four-
Plex 

5.1% 5.8% 0% 0% 0% 0% 7.4% 

Apartment 12% 56.7% 0% 20% 0% 0% 32.5% 

Mobile Home 6.9% 19.5% 0% 0% 0% 0% 18.1% 

Boat, RV, Van, 
Etc. 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 
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The disposition of vacant units between 2010 and 2018 are shown in Table III.15.26. By 2018, for 

rent units accounted for 32.4 percent of vacant units, while for sale units accounted for 32.1 percent. 

“Other” vacant units accounted for 24.8 percent of vacant units, representing a total of 252 “other” 

vacant units. 

 

Table III.15.26 
Disposition of Vacant Housing Units 

Marion city 
2010 Census & 2018 Five-Year ACS Data 

Disposition 
2010 Census 2018 Five-Year ACS 

Units % of Total Units % of Total 

For Rent  431 45.1% 329 32.4% 

For Sale 238 24.9% 326 32.1% 

Rented Not Occupied 19 2% 0 0% 

Sold Not Occupied 46 4.8% 61 6% 

For Seasonal, Recreational, or Occasional Use 56 5.9% 48 4.7% 

For Migrant Workers 0 0% 0 0% 

Other Vacant 166  17.4% 252  24.8% 

Total 956 100.0% 1,016 100.0% 

 

As shown in Table III.15.27, the age of a structure can influence its value. In Marion city, structures 

built in 1939 or earlier had a median value of 95,200 dollars, structures built between 1950 and 

1959 had a median value of 127,000 dollars, and those built between 1990 to 1999 had a median 

value of 162,800 dollars. The newest structures tended to have the highest values and those built 

between 2010 and 2013 and from 2014 or later had median values of 233,900 dollars and, 252,000 

dollars, respectively. In 2018 in Marion city, the median value of owner-occupied structures was 

161,500 dollars. 

 

Table III.15.27 
Owner Occupied Median Value by 

Year Structure Built 
Marion city 

2018 Five-Year ACS Data 

Year Structure Built Median Value 

1939 or earlier 95,200 

1940 to 1949 127,400 

1950 to 1959 127,000 

1960 to 1969 132,400 

1970 to 1979 149,500 

1980 to 1989 169,900 

1990 to 1999 162,800 

2000 to 2009 231,100 

2010 to 2013 233,900 

2014 or later 252,000 

Median Value 161,500 
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Housing Problems 

 

Households are classified as having housing problems if they face overcrowding, incomplete 

plumbing or kitchen facilities, or cost burdens. Overcrowding is defined as having from 1.1 to 1.5 

people per room per residence, with severe overcrowding defined as having more than 1.5 people 

per room. Households with overcrowding are shown in Table III.15.28. In 2018, an estimated 1.1 

percent of households were overcrowded, and an additional 0.2 percent were severely overcrowded. 

 

Table III.15.28 
Overcrowding and Severe Overcrowding 

Marion city 
2010 & 2018 Five-Year ACS Data 

Data Source 

No Overcrowding Overcrowding Severe Overcrowding 

Total 

Households % of Total Households % of Total Households % of Total 

Owner 

2010 Five-Year ACS  9,863 98.9% 93 0.9% 12 0.1% 9,968 

2018 Five-Year ACS  12,068 98.7% 122 1% 36 0.3% 12,226 

Renter 

2010 Five-Year ACS  3,679 98.3% 49 1.3% 16 0.4% 3,744 

2018 Five-Year ACS  3,534 98.7% 45 1.3% 0 0% 3,579 

Total 

2010 Five-Year ACS  13,542 98.8% 142 1% 28 0.2% 13,712 

2018 Five-Year ACS  15,602 98.7% 167 1.1% 36 0.2% 15,805 

 

Incomplete plumbing and kitchen facilities are another indicator of potential housing problems. 

According to the Census Bureau, a housing unit is classified as lacking complete plumbing facilities 

when any of the following are not present: piped hot and cold water, a flush toilet, and a bathtub or 

shower. Likewise, a unit is categorized as deficient when any of the following are missing from the 

kitchen: a sink with piped hot and cold water, a range or cook top and oven, and a refrigerator.  
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There were a total of 7 households with incomplete plumbing facilities in 2018, representing 0 

percent of households in Marion city. This is compared to 0.2 percent of households lacking 

complete plumbing facilities in 2010. 

 

Table III.15.29 
Households with Incomplete Plumbing Facilities 

Marion city 
2010 and 2018 Five-Year ACS Data 

Households 2010 Five-Year ACS 2018 Five-Year ACS 

With Complete Plumbing Facilities 13,678 15,798 

Lacking Complete Plumbing Facilities 34 7 

Total Households 13,712 15,805 

Percent Lacking 0.2% 0% 

 

There were 63 households lacking complete kitchen facilities in 2018, compared to 13,712 

households in 2010. This was a change from 0.8 percent of households in 2010 to 0.4 percent in 

2018. 

 

Table III.15.30 
Households with Incomplete Kitchen Facilities 

Marion city 
2010 and 2018 Five-Year ACS Data 

Households 2010 Five-Year ACS 
2018 Five-Year 

ACS 

With Complete Kitchen Facilities 13,602 15,742 

Lacking Complete Kitchen Facilities 110 63 

Total Households 13,712 15,805 

Percent Lacking 0.8% 0.4% 

 

Cost burden is defined as gross housing costs that range from 30 to 50 percent of gross household 

income; severe cost burden is defined as gross housing costs that exceed 50 percent of gross 

household income. For homeowners, gross housing costs include property taxes, insurance, energy 

payments, water, and sewer service, and refuse collection. If the homeowner has a mortgage, the 

determination also includes principal and interest payments on the mortgage loan. For renters, this 

figure represents monthly rent and selected electricity and natural gas energy charges.  

 

In Marion city 10.8 percent of households had a cost burden and 8 percent had a severe cost burden. 

Some 20.2 percent of renters were cost burdened, and 19 percent were severely cost burdened. 

Owner-occupied households without a mortgage had a cost burden rate of 5.1 percent and a severe 

cost burden rate of 4.7 percent. Owner occupied households with a mortgage had a cost burden rate 

of 9.5 percent, and severe cost burden at 4.8 percent.  
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Table III.15.31 
Cost Burden and Severe Cost Burden by Tenure 

Marion city 
2010 & 2018 Five-Year ACS Data 

Data Source 
Less Than 30% 31%-50% Above 50% Not Computed 

Total 
Households % of Total Households % of Total Households % of Total Households % of Total 

Owner With a Mortgage 

2010 Five-Year ACS 5,958 79.2% 1,170 15.6% 396 5.3% 0 0% 7,524 

2018 Five-Year ACS 7,111 85.5% 787 9.5% 396 4.8% 23 0.3% 8,317 

Owner Without a Mortgage 

2010 Five-Year ACS 2,148 87.9% 192 7.9% 91 3.7% 13 0.5% 2,444 

2018 Five-Year ACS 3,525 90.2% 201 5.1% 183 4.7% 0 0% 3,909 

Renter 

2010 Five-Year ACS 2,222 59.3% 708 18.9% 720 19.2% 94 2.5% 3,744 

2018 Five-Year ACS 2,006 56% 724 20.2% 679 19% 170 4.7% 3,579 

Total 

2010 Five-Year ACS 10,328 75.3% 2,070 15.1% 1,207 8.8% 107 0.8% 13,712 

2018 Five-Year ACS 12,642 80% 1,712 10.8% 1,258 8% 193 1.2% 15,805 
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Housing Problems by Income 

Table III.15.32 shows the HUD calculated Median Family Income (MFI) for a family of four for Linn 

County. As can be seen in 2019 the MFI was 89,300 dollars, which compared to 76,900 dollars for 

the State of Iowa.  

 

Table III.15.32 
Median Family Income 

Linn County 
2000–2019 HUD MFI 

Year MFI 
State of Iowa 

MFI 

2000 59,400 49,100 
2001 65,300 52,500 
2002 67,100 53,700 
2003 65,700 54,900 
2004 65,700 55,800 
2005 67,450 57,650 
2006 65,200 57,800 
2007 63,800 57,800 
2008 62,900 58,300 
2009 67,600 62,000 
2010 68,400 62,400 
2011 70,100 64,000 
2012 71,000 64,800 
2013 71,700 64,700 
2014 74,500 65,300 
2015 78,100 67,500 
2016 76,200 68,400 
2017 79,900 69,900 
2018 81,300 73,100 
2019 89,300 76,900 

 
Diagram III.15.13 

Estimated Median Family Income 
Linn County vs. Iowa 

HUD Data: 2000 – 2019 
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Survey of Rental Properties 
 

From January through June of 2020, a telephone 

survey was conducted with landlords and rental 

property managers throughout Iowa. Table 

III.15.33 presents some basic statistics about the 

completed surveys. 

 

Table III.15.34, shows the amount of total and 

vacant units with their associated vacancy rates. 

At the time of the survey, there were an estimated 19 single-family units in Marion city, with 1 of 

them available. This translates into a vacancy rate of 5.3 percent in Marion city, which compares to 

a single-family vacancy rate of 3.5 percent for the State of Iowa. There were 203 apartment units 

reported in the survey, with 10 of them available, which resulted in a vacancy rate of 4.9 percent. 

This compares to a statewide vacancy rate of 3.5 percent for apartment units across the state.  

 

Table III.15.34 
Rental Vacancy Survey by Type 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Unit Type Total Units Vacant Units Vacancy Rate 

Single-Family  19 1 5.3% 

Apartments 203 10 4.9% 

Mobile Homes 0 0 0% 

“Other” Units 0 0 0% 

Don’t Know  26 0 0% 

Total 248 11 4.4% 

 

Table III.15.35, reports units by bedroom size. As can be seen there were 61 two-bedroom apartment 

units and 1 three-bedroom units. Overall, the 67 two-bedroom units accounted for 27 percent of all 

units, and the 9 three-bedroom units accounted for 3.6 percent. Several respondents choose not to 

provide bedroom sizes, which accounted for the 26 units listed as “Don’t Know”. Additional details 

for additional unit types are reported below.  
 

Table III.15.35 
Rental Units by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Single-
Family 
Units 

Apartment 
Units 

Mobile 
Homes 

“Other” 
Units 

Don’t 
Know 

Total 

Efficiency 0 0 0 0 . 0 

One 0 139 0 0 . 139 

Two 6 61 0 0 . 67 

Three 8 1 0 0 . 9 

Four 5 2 0 0 . 7 

Don’t Know 0 0 0 0 26 26 

Total 19 203 0 0 26 248 

 
 

Table III.15.33 
Survey of Rental Properties 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Year 
Completed 

Surveys 
Total 
Units 

Vacancy 
Rate 

Absorption 
Rate 

2017 0 0 0 0 

2019 16 384 4.9 19.4 

2020 11 248 4.4 35.7 
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Table III.15.36, displays the vacancy rate of 

single-family units by the number of 

bedrooms. Three-bedroom units were the 

most common type of reported single-

family unit, which had a vacancy rate of 0 

percent. 

 

Table III.15.37, displays the vacancy rate of 

apartment units by the number of 

bedrooms. The most common apartment 

units were One-bedroom units, which had 

a vacancy rate of 2.2 percent. 

 

 

Table III.15.37 
Apartment Units by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Units Available Units Vacancy Rates 

Efficiency 0 0 0% 

One 139 3 2.2% 

Two 61 7 11.5% 

Three 1 0 0% 

Four 2 0 0% 

Don’t know 0 0 0% 

Total 203 10 4.9% 

 
Average market-rate rents by unit type are shown in Table III.15.38. Not all respondents were able 

to disclose the rental amounts for their units, so there may be some statistical aberrations in the 

computed rental rates, but generally those units with more bedrooms had higher rents.  

 

Table III.15.38 
Average Market Rate Rents by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of  
Bedrooms 

Single-Family 
Units 

Apartment 
 Units 

Mobile  
Homes 

“Other” 
Units 

Total 

Efficiency $0 $0 $0 $0 $0 

One $0 $375 $0 $0 $375 

Two $0 $475 $0 $0 $475 

Three $660 $1000 $0 $0 $830 

Four $0 $0 $0 $0 $0 

Total $1242 $850 $0 $0 $1016.4 

 

Table III.15.36 
Single-Family Units by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Units Available Units Vacancy Rates 

Studio 0 0 0% 

One 0 0 0% 

Two 6 1 16.7% 

Three 8 0 0% 

Four 5 0 0% 

Don’t know 0 0 0% 

Total 19 1 5.3% 
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Table III.15.39, shows the average rental rates for assisted units by bedroom size and unit type. Since 

assistance is often based on income of the resident or other case by case determinations average 

assisted rents can vary across bedroom size. 

 

Table III.15.39 
Average Assisted Rate Rents by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Single-Family 
Units 

Apartment 
 Units 

Mobile 
Homes 

“Other” Units Total 

Efficiency $0 $0 $0 $0 $0 

One $0 $0 $0 $0 $0 

Two $0 $0 $0 $0 $0 

Three $0 $0 $0 $0 $0 

Four $0 $0 $0 $0 $0 

Total $0 $0 $0 $0 $0 

 

Table III.15.40, shows vacancy rates for single-family units by average rental rates for Marion city. 

The most common rent for single-family units was above 1,500 dollars and the units in this price 

range had a vacancy rate of 0 percent. 

 

Table III.15.40 
Single-Family Market Rate Rents by Vacancy Status 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Average Rents 
Single-Family 

Units 

Available 
Single-Family 

Units 
Vacancy Rate 

$500 or below 0 0 0% 

$501 to $750 2 0 0% 

$751 to $1,000 0 0 0% 

$1,001 to $1,250 7 1 14.3% 

$1,251 to $1,500 0 0 0% 

Above $1,500 10 0 0% 

Missing 0 0 0% 

Total 19 1 5.3% 

 
The average rent and availability of apartment units is displayed in Table III.15.41. The most common 

rent for apartment rents was between 500 and 750 dollars and the units in this price range had a 

vacancy rate of 10.7 percent. 
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Table III.15.41 
Apartment Market Rate Rents by Vacancy Status 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Average Rents 
Apartment  

Units 
Available 

Apartment Units 
Vacancy Rate 

Less Than $500 7 3 42.9% 

$500 to $749  28 3 10.7% 

$750 to $999 1 0 0% 

$1,000 to $1,249 0 0 0% 

$1,250 to $1,499 0 0 0% 

Above $1,500 2 0 0% 

Missing 165 4 2.4% 

Total 203 10 4.9% 

 
Respondents were asked if utilities are included in the rent and as shown in Table III.15.42, 6 

respondents, or 60 percent, included some sort of utility in the rent.  
 

Table III.15.42 
Are there any utilities included with 

the rent? 
Marion city 

2020 Survey of Rental Properties 

Period Respondent 

Yes 6 

No 4 

% Offering Utilities 60% 

 

The type of utility included in the rent is shown in Table III.15.43. There were 1 respondent who 

included electricity, 2 respondents who included natural gas, 6 respondents who included water and 

sewer and 4 respondents included trash collection in the rent. 
 

Table III.15.43 
Which utilities are included with the rent? 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Type of Utility Provided Respondent 

Electricity 1 

Natural Gas 2 

Water/Sewer 6 

Trash Collection 4 
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Accessible Rental Properties 

 
The survey also asked respondents if any of their units were accessible to persons with disabilities. 

As can be seen in, Table III.15.44, there were 0 single-family units which property managers 

considered accessible, with an additional 133 accessible apartment units. In addition to the units 

there were 0 mobile homes and 0 “other” units, which property managers deemed accessible to 

persons with a disability. Respondents also indicated there were a total of 61 persons with disabilities 

currently residing in accessible units. 
 

Table III.15.44 
Accessible Units by Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Single-
Family 
Units 

Apartment 
Units 

Mobile 
Homes 

“Other” 
Units 

Don’t 
Know 

Total 

Efficiency 0 0 0 0  0 

One 0 108 0 0  108 

Two 0 24 0 0  24 

Three 0 1 0 0  1 

Four 0 0 0 0  0 

Don’t Know 0 0 0 0 0 0 

Total 0 133 0 0 0 133 

 
Table III.15.45, shows the breakdown of accessible and not accessible single-family units by bedroom 

size. As can be seen 0 percent or 0 two-bedroom single-family units are accessible, with 0 percent of 

three-bedroom units were considered accessible. Overall, 0 percent of all single-family units were 

considered accessible by survey respondents. 

 

Table III.15.45 
Single-Family Units by Accessibility and Bedroom Size 

Marion city 
2020 Survey of Rental Properties 

Number of 
Bedrooms 

Not 
Accessible 

Accessible  
Units 

Single-Family 
Units 

Percentage 
Accessible 

Studio 0 0 0 0% 

One 0 0 0 0% 

Two 6 0 6 0% 

Three 8 0 8 0% 

Four 5 0 5 0% 

Don’t know 0 0 0 0% 

Total 19 0 19 0% 

 
Table III.15.46, shows the breakdown of accessible and not accessible apartment units by bedroom 

size. As can be seen 39.3 percent or 24 two-bedroom apartment units are accessible, with 100 

percent of three-bedroom units were considered accessible. Overall, 65.5 percent of all apartment 

units were considered accessible by survey respondents. 

  


